
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

            

 

 
COMUNE DI ALBANO DI LUCANIA 

 

                                                          
Copia Albo 

 (Provincia di Potenza) 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE 
N.  37/2024 
 

 Oggetto: Programmazione ed organizzazione evento "Notti della 
Magia-Anno 2024". Provvedimenti           

 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno DICIANNOVE, del mese di AGOSTO, alle ore 
17:30, nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori: 
 

Sono intervenuti i Signori: 

  PRES. 
 

ASS. 

  1 SANTAMARIA Bruno - Sindaco X       

  2 SOLDO Luigi - Vice Sindaco X       

  3 D'ADAMO Fabiana - Assessore X       

 TOTALE 3 0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Ilaria Anna Marchetti, che provvede alla redazione 
del presente verbale. 

IL SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara 
aperta la seduta, invitando la Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra 
indicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione 
di cui all’oggetto, i seguenti pareri: 

 

Parere Esito Data Responsabile apicale di AREA 

In ordine alla regolarità contabile Favorevole 19/08/2024 F.to: Dott. Salvatore Rago 

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole 19/08/2024 F.to: Dott. Salvatore Rago 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto  che, sulla presente deliberazione, hanno espresso parere favorevole: 
− il Responsabile dell’Area N. 1 Finanziaria Amministrativa, in persona 

del sostituto come da D.S. Nr. 3/2023, in ordine alla regolarità tecnica (art. 
49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 267/2000), attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

− il Responsabile dell’Area N. 1 Finanziaria Amministrativa, in ordine 
alla regolarità contabile (art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. 
n. 267/2000), attestante il mantenimento degli equilibri finanziari e la 
copertura finanziaria; 

 
Premesso  che questa Amministrazione intende organizzare nel corso delle giornate del 

23/24 e 25 agosto del 2024 una serie di eventi a carattere ricreativo e culturale, 
finalizzate alla promozione turistica del territorio, in occasione delle Notti della 
magia; 

che, in sintonia con le linee programmatiche adottate con DGC nr. 38 del 
19/08/2024, si intende consentire la realizzazione di una serie di eventi capaci di 
riflettere all’esterno una positiva immagine di questa comunità ed, al contempo, in 
grado di determinare grande coinvolgimento e partecipazione della gente del 
luogo e non solo; 
  

Considerato  che l’Amministrazione Comunale ha tra i suoi obiettivi quello di dare impulso allo 
sviluppo turistico del territorio, nella speranza che esso possa diventare uno 
strumento di riattivazione del sistema economico; 

che le finalità socio-culturali e promozionali delle iniziative legate alla 
realizzazione di eventi a sfondo culturale costituiscono un valido strumento di 
aggregazione e di promozione dell’intero territorio amministrato, nonché motivo 
di attrattiva ed incentivo allo sviluppo economico; 

 
Dato atto  che l’Amministrazione comunale intende promuovere adeguatamente l’offerta 

culturale nella realtà sociale ed economica di ALBANO DI LUCANIA, attraverso una 
serie di iniziative ed eventi nel campo della musica, del teatro, dello sport e del 
turismo, tali da suscitare interesse per i cittadini e per i turisti; 

 
Rilevato  che le attività incluse nell’evento “Notti della Magia 2024”, sono tutte meritevoli di 

essere promosse, in quanto corrispondono ai settori d’intervento prioritario 
relativi: 
− all’ambito della cultura, della tradizione, dello spettacolo; 
− all’ambito dello sviluppo economico, delle attività produttive, turistiche e del 

lavoro; 
− all’ambito dello sport e del tempo libero; 

che, pertanto, gli eventi che si intendono promuovere e realizzare, risultano 
coerenti con le finalità istituzionali di questo civico Ente, coinvolgendo ed 
interessando potenzialmente un numero consistente di cittadini residenti e non, 

 
Ritenuto di approvare l’evento “Notti della Magia 2024” per le giornate del 23/24 e 25 

agosto 2024, ed una previsione di spesa complessiva pari ad € 42.000,00; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto  che il Comune di ALBANO DI LUCANIA manca di personale interno e 
professionalità adeguate alla gestione ed organizzazione in via esclusiva delle 
attività finalizzate a dare attuazione all’evento programmato; 

che tra le iniziative indicate: 
1. talune sono meritevoli di essere sostenute con il solo patrocinio gratuito 

dell’amministrazione comunale;  
2. altre verranno realizzate direttamente dall’Ente, anche con la 

collaborazione e la partnership gratuite delle associazioni locali, quale 
indispensabile supporto finalizzato a garantirne un’efficiente 
realizzazione: in tal caso, l’amministrazione provvederà all’organizzazione 
ed attuazione delle occorrenti attività, predisponendo l’iter per acquisirne 
i necessari beni e servizi; 

3. altre verranno realizzate direttamente dalle locali associazioni, con fondi a 
proprio e/o a totale carico di altri enti (come, ad esempio, l’APT-Basilicata, 
etc.); 

 
Ritenuto,  per quanto innanzi, dare mandato al Responsabile apicale dell’Area nr.1 

Amministrativa Finanziaria, titolare di incarico di E.Q., per quanto di propria 
competenza, per la gestione delle attività come sopra specificate, destinando a tal 
uopo le risorse necessarie, per una spesa presunta di € 42.000,00; 

 
Visto           il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Visto  lo Statuto Comunale; 

Con votazione favorevole unanime e palese espressa per appello nominale dei presenti e 
votanti, 

D E L I B E R A 
 
1-Di richiamare tutto quanto sopra quale parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato; 
 
2-Di approvare l’evento “Notti della Magia 2024” da realizzarsi nelle giornate del 23/24 e 25 

agosto 2024; 
 
3-Di approvare una previsione di spesa complessiva pari ad € 42.000,00 per l’acquisizione di 

beni e servizi, relativi alla logistica ed all’organizzazione dell’evento di cui al punto 
2; 

 
4-Di dare atto l’evento “Notti della Magia 2024” si compone di: 

1. eventi e manifestazioni che il Comune di ALBANO DI LUCANIA organizzerà 
direttamente, anche con la collaborazione e la partnership gratuite delle 
associazioni locali, per le quali provvederà all’organizzazione ed attuazione 
delle occorrenti attività, predisponendo l’iter per acquisirne i necessari 
beni e servizi; 

2. eventi e manifestazioni che verranno organizzate e finanziate direttamente 
dalle associazioni interessate, per le quali il Comune di ALBANO DI 
LUCANIA assicurerà il solo sostegno morale attraverso il patrocinio 
gratuito: in tal caso, il Sindaco autorizzerà l’associazione interessata ad 
utilizzare lo stemma del Comune in tutti gli strumenti comunicativi 
dell’iniziativa, nonché la dicitura “Con il patrocinio GRATUITO del Comune di 
ALBANO DI LUCANIA”, rimanendo il Comune estraneo nei confronti di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

qualsiasi rapporto e/o obbligazione che si costituisca fra l’associazione 
responsabile dell’organizzazione ed i soggetti terzi; 

3. eventi e manifestazioni che verranno organizzate direttamente dalle 
associazioni interessate e finanziate con fondi propri e/o a totale carico di 
altri enti (ad esempio, APT-Basilicata, etc.); 

 
5-Di avvalersi per la realizzazione di tali iniziative, della collaborazione e dell’esperienza 

gratuite delle locali associazioni culturali, che, interpellate per le vie brevi, si sono 
dichiarate disponibili, al fine di fornire supporto al competente Ufficio comunale 
nella fase dell’organizzazione e della gestione degli eventi organizzati 
direttamente dal Comune; 

 
6-Di demandare al Responsabile apicale dell’Area nr.1 Amministrativa Finanziaria titolare di 

incarico di E.Q., per quanto di propria competenza, gli atti gestionali conseguenti, 
destinando all’uopo le necessarie risorse pari ad € 42.000,00 nel bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026; 

 
7-Di dare atto  

Che i pagamenti per le acquisizioni di beni, servizi e / o forniture previsti, 
verranno effettuati al termine delle programmate attività e avverranno dietro 
presentazione di regolare fattura, in regola con le vigenti disposizioni fiscali, nel 
rispetto delle disposizioni in materia contributiva, nonché della normativa in 
materia di tracciabilità dei pagamenti. 

Che competono al Responsabile dell’Area N. 2 Tecnica - Servizio Vigilanza le 
verifiche tecniche in ordine all’installazione delle previste attrezzature; 

Che compete al Responsabile dell’Area N. 2 Servizio Protezione civile garantire il 
supporto della Protezione Civile, nonché assicurare il servizio di pulizia delle vie 
cittadine; 

8-Di rendere il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione favorevole  
espressa per appello nominale dei presenti e votanti, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000. 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
(F.to  Bruno Santamaria)  (F.to  Dott.ssa Ilaria Anna Marchetti) 

   

Comunicazione ai capigruppo consiliari 
(art. 125, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione della pubblicazione oggigiorno ai 
Capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Dalla residenza comunale, lì  20/08/2024 
  

                                          Il Segretario Comunale 
  (F.to Dott.ssa Ilaria Anna Marchetti) 

   

Referto di pubblicazione 
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69) 

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto  attesta che la presente 
deliberazione è stata pubblicata in data odierna nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico per rimanervi per 15 giorni consecutivi. 
 

Dalla residenza comunale, lì 20/08/2024 
  

 
L’addetto alla pubblicazione  

  (F.to  Antonietta Tammone ) 
   

 

Certificato di esecutività 
(art. 134, comma 3 e 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si certifica che la su estesa deliberazione 

[ ] E’ stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi 
dal ___________ al ___________, ed è divenuta esecutiva dal giorno ___________, ovvero dopo il decino 
giorno dallo loro pubblicazione (art. 134, comma 3, D.lgs. 267/2000) 

[X] Viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi 
dal  20/08/2024 al 04/09/2024, ed è divenuta esecutiva dal giorno 19-ago-2024, essendo 
stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs. 267/2000) 
 
Dalla residenza comunale, lì 20/08/2024 

  
Il Segretario Comunale 

  (F.to   Dott.ssa Ilaria Anna Marchetti) 
   

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 

Dalla residenza comunale, li 20/08/2024Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Ilaria Anna Marchetti


